
 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
          CONSILIUL LOCAL           

                      P R O I E C T  
NR. 2 DIN 16.01.2023     Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
Avizat pt. legalitate,                  
    secretar general               

 

 

H O T  Ă R Â R E  

privind aprobarea proiectului Bugetului local  
de venituri si cheltuieli al comunei Ileana județul Călărași pentru anul 2023 

 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară  
având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat în Registrul  
pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2022  și referatul de 
aprobare al acestuia 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele de agricultură, 
activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și 
turism pe anul pe anul 2023 

 - Raportul din cadrul compartimentului de specialitate al Primăriei Comunei 
Ileana privind proiectul bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Ileana pe anul 
2023  

- hotărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de ședință 
 - în conformitate cu:  
 - prevederile art.1, alin. (2) ,art. 5, alin. (1) – (4) , art. 23, alin (1) și (2), art. 25, art. 
26, art. 33 alin. 4. lit. f, art. 39, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, modificată și completată  
 - prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 359 din 22 decembrie 
2022   
 - prevederile art.129, alin. (4), lit. (a) din din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul Bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei 
Ileana județul Călărași pentru anul 2023 conform anexei  care face parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul comunei prin compartimentele de specialitate se insărcinează cu 
ducerea la îndeplinire a prezentei. 

 
 
 
 
 
 
 



 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 

 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului bugetului local  

  de venituri si cheltuieli al comunei Ileana, pe anul 2023 

 

 

 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului bugetului local de venituri si cheltuieli al 

comunei Ileana, pe anul 2023 a fost inițiat în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ. 
 
 Legea nr. nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023, stabileste resursele impozabile la 
dispozitia statului si reparlizare acestora in vederea realizarii obiectivelor de dezvoltare economica si 
sociala a tarii precum si pentru functionarea autoritatilor publice locale.  

La nivelul comunei Ileana, ținâd cont de prevederile legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 317/2021 -legea bugetului de stat pe anul 
2022, a legilor speciale și a altor acte normative, luând în  considerare resursele financiare puse la 
dispozitie, s-au definit obiectivele generale de actiune care vizează: 

 -administrarea și buna gestiune a bunurilor și fondurilor publice comunale. 
 -structurarea cheltuielilor bugetare in raport cu prioritățile formulate, echilibrul bugetar, alocarea 

și utilizarea eficientă a fondurilor publice  
Potrivit Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, consiliile locale au obligalia să aprobe 

bugetele locale, pe două secțiuni:  
secțiunea de funcționare, respectiv secțiunea de dezvoltare (cheltuielile de capital), cu venituri și 

cheltuieli stabilite pentru fiecare secțiune. 

  
Proiectul bugetului local propus la nivelul comunei Ileana pentru anul 2023 a fost 

întocmit în cadrul Compartimentului Contabilitate și este la nivelul de total venituri 7644000 lei 
defalcat la partea de cheltuieli după cum urmează: 5723000 lei Secțiunea funcționare + 
1921000 Secțiunea Dezvoltare 
 

Având în vedere cele de mai sus, prezint spre analiză și aprobare Consiliului local, proiectul de 

hotărâre privind aprobarea proiectului bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Ileana, pe anul 

2023. 

 
       
 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 

 
 

 

 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com

